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San Juan de Pasto, 1 de junio de 2016

Señor.
HENRY NARVAEZ
Carrera 19 No. 16-50 Piso 2 Habita ción 202 Avenida las Américas
Teléfono . 314747 6609
C o rreo E lectró n i co : h e n ry n a rva e zer azo'@g m a i L co m

Asunto: Oficio de 10 de Mayo de 2016

Cu¡"ciial Saiucio

En atenciÓn al oficio de la referencia, mediante el cual manifiesta su inconformidad en
relaciÓn con las respuestas y Resolución NO.819 de 10 de septiembre de 2015, mediante
la cual se resuelve una solicitud de devolución del impuesto vehicular pagado dos veces
para la vigencia 2015 del vehículo de placas AVF064; al respecto me permito emitir
nuevamente respuesta en los siguientes términos.

Como ya se enunció en la respuesta de 16 de marzo de los cursantes, en el cual se aclara
la forma en que se distribuye el valor del impuesto pagado, según lo dispuesto por el artículo
150 de la Ley 4BB de 1998, modificado por el artículo 107 de la Ley 633 de 2000 y el artículo
160 del Estatuto Tributario Departamental de Nariño "Orden anza O2B de 21 de Diciembre
de 2010", que al respecto establece.

,,DISTRIBUCIÓN DEL RECAUDO, DEI tOtAI dEI TECAUdO' POr
concepto del impuesto, sanciones- e rn(ereses, en su jurisdicción, at depart¡mento
le corresponde el ochenta por ciento (80%): Fl veinte por ciento (20%i p"hrrece
a /os municipios a que corresponda la direbción informada en ta dectaraciólrt, esfe
porcentaie deberá ser girado por ta Entidad financiera con la cual sd naya
celebrado convenio para ta! efecto, dentro c\e /os veinte (20) días siguientes a la
fecha del recaudo.

PARAGRAFO 1".- El Departamento de Natiño o . /as instituciones
hayan celebrado convenio de- reeatdo, deberán remitir a
beneficiarios de /os recursos, ias respectivas copias de /as
presentadas, sobre /as cuales se rearizó la tiquidación det
transferencia, dentro del mes siguiente a su presentación.

(...)".

La Administración Departamental reconoció la devolución del impuesto en concordancia
con los mandatos legales antes enunciados, es decir, ordenando la devolución del impuesto
en la proporciÓn que le corresponde al Departanrento, así se ordenó en la Resolución No.
819 de 10 de septiembre de 2015 'POR MEDIO DE LA cuAL sE RESTJELVE :JNA
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San Juan de Pasto, 1 de junio de 2016

Señor:
HENRY NARV AEZ ./
Carrera 19 No. 16-50 Piso 2 Habitación2O2Avenida las Américas /'
Teléfono . 3147476609 /'
correo Electrónico: henrynarvaezerazo@gmail.com ./

Asunto: Oficio de 10 de Mayo de 2016 -
Cordial Saludo

En atención al oficio de la referencia, mediante el cual manifiesta su inconformidad enrelación con las respuestas y Resolución N0. 819 de 10 de septiembre oe loiá,,[jünt"
la cual se resuelve una solicitud de devolución del impuesjo vehicular pagado dos vecespara la vigencia 2015 del vehiculo de placas AVF064;/¿1 respecto me permito emitir
nuevamente respuesta en los siguientes términos:

/
./

Como ya se enunciÓ en la respuesta de 16 de marzo de los cursantes, en el cual se aclara
la forma en que s_e distribuye el valor del impuesto pagado, según lo dispuesto por el ar1ículo
1 ?9 du la Ley 488 de 1998, modificado por el artícuto t oz de ta Ley 633 o" áobbl 

"i 
|,ti.rl"

160 del Estatuto Tributario Departamental de Nariño "Ordenanza 028 de 21 de Diciembre
de 2010", que al respecto establece:

"DlsrRlBUClÓN DEL RECAUD). Det totat del recaudo por
concepto del impuesto, sanciones e rnfereses, en su jurisdicción, at departamentole corresponde el ochenta por ciento (80%). Et veinte por ciento (20g/"i pertenecea /os municipios a que corresponda la dirección informada en la declaraciór¡, esfeporcentaie deberá ser girado por la Entidad financiera con ta cual se hava
celebrado convenio para tal efecto, dentro c\e /os veinte (20) días s¡átt¡entá, 
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fecha del recaudo.
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soUdruD DE DEV)LUC\óN PoR EL DzBLE PAGI DEL tMpuESTo vEHtctJLAR DELA VIGENCIA FISCAL 2015".

En este acto administrativo claramente se expuso que "la devotución se hará por la suma
de 208.000 (Dosc¡enfos Ocho mil Pesos M/Cte), co.rrespondiente at doble pago efectuado
con el formulario No. 0150014682035 por la vigencia 2015 et día 7 de Julio de 2015 en et
Banco AV VILLAS y que es el B0% de /os dinerós que le corres,ponden at Departamento deltotal recaudado (. .), Que sobre el veinte (20%) restante del impuesto vehicular, el
contribuyente deberá presentar la respectiva soticitud al Municipio á que corresponda la
dirección informada en la declaración, (...)".

Por tal razÓn, no es viable atender su petición en los términos solicitados por usted, pues la
Administración Departamental, ha actuado dentro de los límítes y compeiencias otorgados
por la ley y no es procedente realizar la devolución total del impúesto pagado.

A pesar de las innumerables y reiteradas solicitudes a otros entes solicitapdo su
intermediaciÓn para que se haga la devolución total del impuesto son improcedentes, pues
como ya se ha explicado, la Secretaría de Hacienda - Subsecretaría de Rentas, 

'ya 
ha

resuelto su peticiÓn en el marco de la ley y sujetándose a sus competencias, esta Oeó¡s¡On
no es caprichosa, se ciñe a los procedimientos establecidos en la normatividad vigente.

El Estatuto Tributario de Nariño, establece la figura de "Compensación de Saldos a Favor,,,
siendo esta otra posibilidad que ofrece la Administración a los contribuyentes, ahora bien,
en vista que no se ha hecho efectiva la devolución ordenada en la Resolución No.819 de
10 de Septiembre de 2015, usted puede contemplar esta alternativa previa solicitud, para
que se compense este valor en vigencias que aún se encuentren en mora o respecto de la
vigencia 2017

Se le recuerda nuevamente que como ciudadano frente al derecho de petición - Ley lTSs
de 30 de Junio de 2015, "Por medio de la cual se regula el Derecho Fundamental de petición
y se sustituye un títttlo del Código de Proceclintiento Administrativo y cle to Contencioso
Administrativo", en su artículo 19 consigna que "foda pgtición debe ser respetuosa so
pena de rechazo'l (subrayas y negritas fuera de texto), ú g
de respecto y concordia, so pena de que dicho memorial sea objeto de rechazo ylo remisión
ante las autoridades judiciales competentes.

Cualquier informaciÓn adicional podrá acercarse a las oficinas de Consorcio GIT ubicaclas
en la Calle 19 No. 27-67 centro de pasto.

Atentamente
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